
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 306 del 26/05/2020 BOLOGNA

Proposta: DAL/2020/290 del 14/05/2020

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: CONCORSO FOTOGRAFICO EURHOPE 2019 PROROGA DEI TERMINI DI
UTILIZZO DEL PREMIO - CONCORSO FOTOGRAFICO EURHOPE 2019-2020
PROROGA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE E
MODIFICA PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA
REGIONALE

Firmatario: LEONARDO DRAGHETTI in qualità di Direttore generale

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: MARESCA LEA espresso in data 25/05/2020

Stefania FenatiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate:

- la delibera dell’Ufficio di Presidenza del 24 ottobre 2019 n. 67,
recante “Documento di pianificazione strategica 2020 della Direzione
generale  –  Assemblea  legislativa”  che  indica,  nell’ambito  della
“Priorità  politica”  di  “Potenziare  i  processi  partecipativi,  di
cittadinanza  attiva  e  di  tutela  dei  diritti  dei  cittadini”,
l’”Obiettivo  strategico”  di  “Rafforzamento  della  progettazione  in
materia  di  cittadinanza  europea,  educazione  delle  giovani
generazioni, diritti umani, memoria e legalità, cittadinanza attiva,
(…)” (punto 4.3 dell’Allegato 1);

- la delibera dell’Ufficio di Presidenza del 19 dicembre 2019, n.93
recante “Aggiornamento obiettivi del Piano della performance della
Direzione  Generale  –  Assemblea  Legislativa  approvato  con  Del.  UP
23/2019.  Anno  2020”  che,  in  attuazione  del  citato  “Obiettivo
strategico”,  prevede  l’attuazione  del  Piano  di  comunicazione  del
Centro Europe Direct Emilia-Romagna;

- la determinazione del 28 novembre 2018 n. 842 con la quale è stato
approvato l’Avviso pubblico “Concorso fotografico Eurhope 2019” (di
seguito concorso 2019);

- la determinazione del 15 maggio 2019 n. 316 con la quale è stata
approvata  la  graduatoria  finale  del  concorso  2019,  sono  stati
nominati i vincitori e sono stati impegnati e liquidati i premi;

- la determinazione del 24 ottobre 2019 n. 718 con la quale è stato
approvato l’Avviso pubblico “Concorso fotografico Eurhope 2019-2020”,
IV edizione(di seguito concorso 2019-2020);

- la determinazione del 03 marzo 2020 n. 130 con la quale è stata
disposta la proroga del termine finale di presentazione delle domande
di  partecipazione,  di  cui  all’art.  3  dell’Avviso  pubblico  del
concorso 2019-2020.

Visti:

-la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale
è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio
nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso  all’insorgenza  di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

-l’ordinanza contingibile e urgente n. 1/2020 del 23 febbraio 2020 del
Ministro della Salute d’intesa con il Presidente della Regione Emilia-
Romagna; 

-il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento
del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie,

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19.
Proroga dei termini per l'adozione di decreti legislativi” (c.d. Cura
Italia)  che,  all’art.  103,  comma  1,  ha  disposto  la  sospensione  dei
termini nei procedimenti amministrativi pendenti sino alla data del 15
aprile 2020;

- il  decreto-legge  8  aprile  2020,  n.  23  recante  “Misure  urgenti  in
materia di accesso al credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di
poteri speciali nei settori strategici, nonché' interventi in materia di
salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali” che,
all’art. 37, comma 1, ha disposto l'estensione al 15 maggio 2020 della
sospensione  dei  termini  dei  procedimenti  amministrativi  pendenti,
precedentemente fissata al 15 aprile 2020;

-il DPCM del 10 aprile 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge  25  marzo  2020,  n.  19,  recante  misure  urgenti  per
fronteggiare  l’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili
sull’intero territorio nazionale”; 

Considerato che: 

- sulla  base  delle  citate  disposizioni  sono  state  assunte  misure
straordinarie di gestione dell’emergenza coronavirus e contenimento
del  contagio  che  hanno  comportato,  in  particolare,  la  chiusura
delle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado  su  tutto  il  territorio
nazionale  a  partire  dal  24  febbraio  2020,  la  sospensione  delle
attività  didattiche  in  presenza  e  la  sospensione  di  viaggi
d’istruzione, iniziative di scambio o gemellaggio, visite guidate e
uscite  didattiche  comunque  denominate,  programmate  dalle
istituzioni scolastiche;

- ad oggi  non è  stata disposta  la riapertura  delle scuole  né si
conosce la data dell’eventuale ripresa delle attività scolastiche
in presenza;

- la  situazione  di  fatto  che  coinvolge  le  classi  interessate  dai
concorsi in oggetto appare profondamente mutata rispetto al momento
i cui sono stati pubblicati i bandi;

- alla luce di ciò si ritiene opportuno concedere alle scuole termini
più  ampi  con  riguardo,  rispettivamente,  all’utilizzo  dei  premi
ricevuti  e  alla  possibilità  di  candidarsi  al  concorso,  secondo
quanto di seguito specificato;

In particolare, con riferimento al concorso 2019, dato atto che:

- l’art.5 dell’Avviso pubblico prevede che il premio ricevuto venga
destinato  ad  attività  didattiche  e  formative  a  favore  degli
studenti  (compreso  l’acquisto  di  strumentazioni)  e  che  tali
attività siano realizzate nel corso dell’anno scolastico in corso o
successivo;

- il termine di utilizzo del suddetto premio sarebbe in scadenza nel
mese di settembre 2020; 

- si  ritiene  opportuno  garantire  alle  classi  risultate  vincitrici
l’estensione  del  predetto  termine,  per  consentire  loro  di
utilizzare  il  premio  del  concorso  fotografico  per  realizzare

pagina 3 di 7



attività in presenza e attività programmate e non svolte a causa
della chiusura delle scuole;

- si  ritiene  pertanto  necessario,  per  le  finalità  sopra  esposte,
prorogare il termine per l’utilizzo dei premi da parte delle classi
vincitrici al 31 dicembre 2020;

Con riferimento al concorso 2019-2020, dato atto che:

- con precedente determinazione del 03 marzo 2020 n. 130 è stata
disposta  la  proroga  sino  a  nuova  data  del  termine  finale  di
presentazione delle  domande  di  partecipazione  di  cui  all’art.  3
dell’Avviso pubblico, già fissato per il 06 marzo 2020;

- è successivamente intervenuta la sospensione fino al 15 maggio 2020
dei  procedimenti  amministrativi  pendenti,  disposta  con  decreto-
legge 8 aprile 2020, n. 23;

- l’amministrazione  conserva  interesse  a  favorire  un’ampia
partecipazione  delle  scuole  al  concorso  garantendo  alle  classi
interessate, successivamente al 15 maggio 2020, il tempo utile per
ultimare e presentare i lavori eventualmente avviati e non conclusi
a causa della chiusura delle scuole; 

- si ritiene pertanto necessario, per le motivazioni sopra esposte,
prorogare  il  termine  finale  di  presentazione  delle  domande  di
partecipazione al 23 dicembre 2020;

Dato atto che, per quanto non espressamente modificato dalla presente
determinazione, valgono le disposizioni dei bandi richiamati in premessa
e delle relative precedenti determinazioni n. 842 del 28 novembre 2018 e
n. 718 del 24 ottobre 2019;

Ribadito  pertanto  che  al  concorso  2019-2020  potranno  partecipare  le
classi  degli  Istituti  di  istruzione  secondaria  di  secondo  grado
dell’Emilia-Romagna del 3° e 4° anno dell’anno scolastico 2019-2020, come
indicato all’art. 1 dell’Avviso pubblico;

Atteso che il conferimento dei premi previsti dal concorso 2019-2020
avverrà nell’anno 2021, è necessario provvedere alla cancellazione della
precedente prenotazione di impegno per un ammontare complessivo pari a €
10.000,00  con  imputazione  sul  capitolo  U11406  “Trasferimenti  ad
amministrazioni centrali per attività in campo europeo - fondi regionali”
del bilancio 2020 e procedere alla prenotazione di impegno sul bilancio
dell’anno 2021, sullo stesso capitolo;

Visti, altresì:
 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 la legge regionale del 15 novembre 2001, n. 40 recante “Ordinamento
contabile della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L. R. 6
luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4, ove applicabile; 

pagina 4 di 7



 la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 105 del 27 febbraio
2013 recante: “Regolamento interno dell’Assemblea legislativa per
l’amministrazione e la contabilità”, per quanto applicabile; 

- la delibera dell’Assemblea legislativa n. 226 del 15 ottobre 2019
“Bilancio  di  previsione  finanziario  dell'Assemblea  legislativa
della Regione Emilia-Romagna per gli anni 2020-2021–2022”. 

- la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 63 del 24 ottobre 2019
“Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio
di Previsione finanziario per gli anni 2020-2021–2022”;

- la determinazione del Servizio Funzionamento e gestione n. 721 del
24  ottobre  2019  “Bilancio  finanziario  gestionale  2020-2021–2022
della Direzione generale – Assemblea legislativa”;

- la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 6 novembre 2019
“Piano  degli  indicatori  di  bilancio  dell'Assemblea  legislativa
della Regione Emilia-Romagna per gli anni 2020-2021-2022”.

Visti: 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle Pubbliche Amministrazioni”;

- la delibera dell’Ufficio di Presidenza del 8 gennaio 2020 n. 2
recante  “Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione  dell’Assemblea  legislativa  dell’Emilia-Romagna  (PTPCT
2020-2022)”, nonché la normativa citata nella medesima delibera.

Vista la determinazione 31 luglio 2019, n. 543 recante “Provvedimento di
nomina dei responsabili del procedimento ai sensi degli articoli 5 e ss.
della Legge n. 241/1990 e ss.mm. e degli articoli 11 e ss. della L.R.
n.32/1993  della  Direzione  generale  –  Assemblea  Legislativa.  Modifica
della determina 152/2018”, ai sensi della quale la funzionaria titolare
della Posizione Organizzativa Informazione e documentazione su politiche
e  attività dell’Unione  Europea è  – per  l’effetto –  responsabile del
presente procedimento, quale responsabile dell’istruttoria;

Dato atto che la citata Responsabile del procedimento ha dichiarato di
non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in situazione di
conflitto, anche potenziale, di interessi;

Richiamate altresì le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza: 

 n.  31  del  21  aprile  2016  recante  “Indirizzi  in  ordine  alle
relazioni organizzative e funzionali tra i servizi della Direzione
generale – Assemblea Legislativa e sull'esercizio delle funzioni
dirigenziali. Modifiche alla delibera n.67/2014”;

 n. 87 del 15 novembre 2017 recante “Modifiche alla delibera UP n.32
del  3/05/2017  recante  “Il  sistema  dei  controlli  interni  nella

pagina 5 di 7



Direzione  generale  -  Assemblea  Legislativa”:  Introduzione  della
Scheda tecnica per la valutazione delle misure di aiuti di stato”;

 n.  92  del  19  dicembre  2019  recante  “Piano  dei  controlli  di
regolarità  amministrativa  in  fase  successiva  -  anno  2020”,  in
attuazione alla sopra citata deliberazione n. 87/2017.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto del visto di regolarità contabile-spese allegato al presente
atto;

DETERMINA

1) di approvare la proroga del termine di utilizzo dei premi ricevuti
di  cui  all’art.  5  dell’Avviso  pubblico  “Concorso  fotografico
Eurhope 2019”, approvato con determinazione n. 842 del 28 novembre
2018, al 31 dicembre 2020;

2) di approvare la proroga del termine finale di presentazione delle
domande di partecipazione, di cui all’art. 3 dell’Avviso pubblico
“Concorso fotografico Eurhope 2019-2020” IV edizione, approvato con
determinazione n. 718 del 24 ottobre 2019, al 23 dicembre 2020;

3) di  procedere  pertanto,  alla  cancellazione  della  prenotazione  di
impegno n. 3520000034 per la somma di € 10.000,00, sul capitolo
U11406 “Trasferimenti ad amministrazioni centrali per attività in
campo  europeo  -  fondi  regionali”,  del  bilancio  finanziario
gestionale 2020;

4) di procedere alla prenotazione di impegno n. 3521000007 per la somma
complessiva  di  €  10.000,00  per  il  conferimento  dei  premi,  sul
capitolo  U11406  “Trasferimenti  ad  amministrazioni  centrali  per
attività  in  campo  europeo  -  fondi  regionali”,  del  bilancio
finanziario gestionale  2021,  cod. IV  “Trasferimenti correnti
a Amministrazioni Centrali” - U.1.04.01.01.000;

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi
di pubblicazione secondo quanto previsto dall’articolo 26, comma 1,
del D. Lgs. n. 33/2013, secondo le indicazioni “PTPCT 2020–2022”
approvato con la citata deliberazione dell’Ufficio di presidenza n.
2/2020.

pagina 6 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Lea Maresca, Responsabile del SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 87/2017, visto di regolarità contabile
nella procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DAL/2020/290

IN FEDE

Lea Maresca

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 7 di 7


